Üzerlerindeki irtidat lekesini silmek için hem Tuleyha hem kabilesi Benî Esed fetihlerde büyük çaba sarfetti. Tuleyha, Celûlâ savaşıyla piyade birliklerine komuta etti. Bazı kaynaklarda, savaş öncesinde bölgeyi incelemekle görevlendirilen Tuleyha'nın Nihâvend savaşında (21/642) Nu'mân b. Mukarrin ve Amr b. Ma'dikerib ez-Zübeydî ile birlikte şehid düştüğü ve üçünün İsfahan'ın bir köyünde gömülü olduğu belirtilmektedir. Bazı rivayetlerde ise Tuleyha'nın Azerbaycan'a gönderildiği ve daha sonra kabilesi Esedoğulları'nın yanında öldüğü kaydedilmektedir.

BİBLİYOGRAFYA :

Vâkıdî, *Kitâbü'r-Ridde* (nşr. Yahyâ el-Cübürî), Beyrut 1410/1990, s. 72-103; İbn Sa'd, *et-Tabâkât*, II, 50, 66, 92; Belâzürî, *Fütûh* (Fayda), s. 138-140, 378; Ya'kûbî, *Târîh*, II, 129; Taberî, *Târîh* (Ebû'l-Fazl), III, 253-258; İbn A'sem el-Küfî, *el-Fütûh*, Beyrut 1979, I, 20-22; İbrâhim b. Muhammed el-Beyhakî, *el-Mehâsin ve'l-mesâvî* (nşr. Muhammed Süveydî), Beyrut 1408/1988, s. 50-51; İbn Abdülber, *el-İstî'âb*, II, 773; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, II, 343-348; a.m.f., *Üsdü'l-gâbe*, II, 497-498; Kelâî, *el-Hilâfetü'r-râşide ve'l-butûletü'l-hâlîde fi hurûbü'r-ridde* (nşr. Ahmed Guneym), Kahire 1401/1981, s. 69-82; Nüveyrî, *Nihâyetü'l-ereb*,

XIX, 75; Zehebî, *A'lâmü'n-nübelâ*, I, 316; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, VI, 321-322; Diyarbekrî, *Târîhu'l-hamîs*, Beyrut, ts., II, 205-206; Bahriye Üçok, *İslâmdan Dönerler ve Yalancı Peygamberler (Hicrî 7-11. Yıllar)*, Ankara 1967, s. 50-67; a.m.f., "Tuleyha", *İA*, XII/2, s. 47-49; Mustafa Sâdik er-Râfî, *Târîhu âdâbi'l-Arab*, Beyrut 1394/1974, II, 176-177; Şevki Ebû Halîl, *Hurûbü'r-ridde*, Dimaşk 1984, s. 51-55; Mustafa Fayda, *Allah'ın Kılıcı Halid b. Velid*, İstanbul 1992, s. 255-263; Riyâz Mustafa el-Abdullah, *Mimmen 'idde'u'n-nübüvve*, Beyrut 1414/1994, s. 45-54; M. Salih Arı, *Hz. Ebû Bekir ve Ridde Savaşları*, İstanbul 1996, s. 109-114; Züheyr el-Karib, "Mevkî'atü Büzâha", *Mecelletü Külliyyeti'd-da'veti'l-İslâmiyye*, sy. 5, Trablus 1988, s. 442-461; İhsan Sıdkî el-Amd, "Ed'iyâ'u'n-nübüvve fi şadri'l-İslâm Tuleyha b. Huveylid el-Esedî", *Dirâsât târîhiyye*, sy.

Yâkût el-Hamevî'ye göre Tuleytula'da elde edilen buğday ürünleri mahzenlerde yetmiş yıl bozulmadan muhafaza edilebilmekte, ayrıca çevresinde yüksek kalitede safran üretimi de yapılmaktaydı. Tuleytula, Endülüs Emevîleri zamanında orta sınır bölgesinin (Sağrûlevsat) idarî merkeziydi.

92 (711) yılında Târik b. Ziyâd kumandasındaki İslâm ordusu, Lekke vadisinde (Vâdiilekke / Rio Guadalete) Vizigot ordusunu bozguna uğrattı kısa bir süre içerisinde Şezûne (Sedona, Medina Sidonia), Müdevver (Modavar), Karmûne (Carmona) ve İsticce'yi (Ecija) fethetti; Vizigot Krallığı'nın başşehri Tuleytula'ya ulaştı (93/712). Müslüman tarihçilerin şehirde ele geçirilen ganimetlere dair verdikleri bilgiler abartılı olmakla beraber Tuleytula'nın zenginliğine işaret etmesi açısından dikkate değer. Bu zenginlik büyük ölçüde şehrin Vizigotlar'ın idarî merkezi olmasından kaynaklanmaktaydı.

Kaynaklardaki bilgilerden söz konusu isyanlarda Arap askerlerinin şehirde halkın evlerinde kalmaları, valilerin şehir halkından değil Araplar'dan tayin edilmesi, zaman zaman fazla vergi talep edilmesi, ayrıca León Krallığı'nın teşvik ve destekleri gibi faktörlerin etkili olduğu tesbit edilmektedir.

Tuleytula'da büyük isyanlardan ilki, 181 (797) yılında müvelledler tarafından başlatıldı. I. Hakem'in kumandanlarından, kendisi de bir müvelled olan Amrûs b. Yûsuf, Tuleytulalılar arasında ikilik çıkarmak suretiyle isyanın lideri Ubeyde b. Humeyd'i tasfiye etti. Tuleytulalılar ikinci defa ayaklandılar. Hakem bu defa da Amrûs'u isyanı bastırması için Tuleytula'ya vali tayin etti. Amrûs, I. Hakem'in emirleri doğrultusunda Tuleytulalılar'ın önde gelen simalarını ortadan kaldırmak amacıyla kışlada büyük bir ziyafet verdi, ziyafete katılan davetlilerden yüzlercesinin boynunu vurdurdu. Cesetler kışlada açılan hendeklere doldurulduğu için bu olay kaynaklarda Hendek Vak'ası (Vak'atülhufre) diye anılır (191/807). Hendek Vak'ası'ndan dolayı Hakem'e ve onun idarecilerine karşı beslenen nefret genel bir Arap düşmanlığına dönüştü. 199 (815) yılında meydana gelen bir

ayaklanmayı bastırmak için I. Hakem bizzat kendisi sefere çıkmak zorunda kaldı. II. Abdurrahman döneminde 214'te (829) Tuleytulalılar tekrar ayaklandılar. İsyân, ancak 216'da (831) Muhammed b. Rüstem kumandasında gönderilen ordu tarafından bastırıldı. Tuleytulalılar ardından bazı küçük çaplı ayaklanma girişimlerinde bulundularsa da 222 (837) yılında II. Abdurrahman şehri tamamen itaat altına aldı. Onun ölümüne kadar Tuleytula'da ciddi bir ayaklanma görülmedi.

Muhammed b. Abdurrahman'ın başa geçmesinden bir süre sonra Tuleytula yeni ayaklanmalara sahne oldu. Bunlarda Müsta'ribler belirgin şekilde yer aldı. İsyânı hem León Krallığı'nın destek ve teşviklerinin hem de Kurtuba'da meydana gelen "fedailer hareketi"nin yansımalarının etkilediği muhakkaktır. Tuleytulalılar 238 (852) yılında topyekün bir ayaklanma başlattılar; Rabah Kalesi'ne (Calatrava) saldırıp içindeki Arap nüfusunun çoğunu kılıçtan geçirdiler. Emir Muhammed bizzat Tuleytula üzerine sefere çıkmak zorunda kaldı. Kurtuba'da bu sefere büyük önem verildi; âsi bir şehir üzerine değil "dârülharb"e yapılmakta olan bir sefer gibi değerlendirildi.

Fakat çok geçmeden León Krallığı'nın sağladığı destekle tekrar merkezî idareyle bağlarını kopardılar. Bu sırada idarenin ülkenin başka taraflarındaki isyanlarla meşgul olmasını fırsat bilerek önce Şentemeriye (Santaver) Berberîleri, ardından Benî Kasî ailesi Tuleytula'ya egemen oldu (283/896). Benî Kasî'nin şehirdeki egemenliği 293 (906) yılına kadar devam etti; Tuleytulalılar, Benî Kasî'yi şehirden sürerek idareyi kendi ellerine aldılar.

III. Abdurrahman, 318'de (930) Tuleytula'ya merkezî idareye itaatlerini sağlamak amacıyla aralarında fakihlerin de yer aldığı bir heyet gönderdi. Heyetin gayretleri sonuç vermeyince şehre sıkı bir muhasara uygulandı.

Bu sırada şehirdekiler ikiye bölündü. Bir grup, Murâbitlar'dan gelecek yardımın beklentisi içerisinde hıristiyanlarla anlaşma yapmaya karşı çıkıyordu. Diğer grup ise anlaşma ile hıristiyanlara tâbi olma taraftarıydı. Yahyâ el-Kâdir şehri teslim etmek için VI. Alfonso ile gizli bir antlaşma yaptı (478/1085). Buna göre şehirde kalacak müslümanlar can ve mal güvenliğine sahip olacaklar, kendi kadılarının başkanlığında cemaat içi işlerde dinî hukuklarını uygulayacaklardı. Kralın taahhütlerine rağmen başta servet sahipleri ve eğitimli kesim olmak üzere Tuleytulalı müslümanların büyük bölümü şehri terk ederek müslüman idaresi altındaki diğer Endülüs şehirlerine göç etti.

BİBLİYOGRAFYA :

Muhammed b. Hâris el-Huşenî, *Ah̄bârü'l-fukahâ' ve'l-muhaddîsin* (nşr. M. L. Ávila – L. Molina), Madrid 1992, bk. İndeks; İbnü'l-Kütyye, *Târîhu İftitâhi'l-Endelüs* (nşr. İbrâhim el-Ebyârî), Kahire 1402/1982, s. 29, 31, 33, 35, 51 vd., 64-67, 101, 124; İbn Hayyân, *el-Muktebes*, tür.yer.; a.e. V (nşr. P. Chalmeta Gendron – F. Corriente), Madrid 1979, bk. İndeks; a.e. (nşr. İsmâil el-Arabî), Mağrib 1411/1990, bk. İndeks; Ebû Ubeyd el-Bekrî, *Coğrafiyyetü'l-Endelüs ve Ūrubbâ* (nşr. Abdurrahman Ali el-Haccî), Beyrut 1387/1968, s. 62, 86-89, 95, 110-111, 135; İbnü'l-Kerdebüs,

Târîhu'l-Endelüs (nşr. Ahmed Muhtâr el-Abbâdî), Madrid 1971, bk. İndeks; İbn Bessâm eş-Şenferîni, *ez-Zahîre*, I/3, s. 702, 942; III/1, s. 16, 246, 249, 272, 279; III/2, s. 615, 643; Yâküt el-Hamevî, *Mu'cemü'l-büldân*, Beyrut 1979, IV, 39-40; İbn Saïd el-Mağribî, *el-Muğrib*, I-II, bk.

Rubiera Mata, "Un insólito cave de conversas musulmanas al cristianismo: las princesas toledanas del siglo XI", *Las mujeres en el cristianismo medieval*, Madrid 1989, s. 341-347; *Tolède XII^e-XIV^e* (ed. L. Cardaillac), Paris 1991; M. Fierro, "El proceso contra Ibn Hâtim al-Tulaytuli (años 457/1064-464/1072)", *Estudios Onomástico-Bigoráficos de al-Andalus* (ed. M. Marin – H. de Felipe), Madrid 1994, VI, 187-215; Lynet-

Tuleytula'da
el-Kantara
Köprüsü

TULEYTULA

te M. F. Bosch, *Art, Liturgy and Legend in Renaissance Toledo*, Pennsylvania 2000; J. Chabás – B. R.